
農業制度資金金利一覧

基準金利

（％）

個人施設 農協等
民間金融機関

3.75 （※５）

農協 3.75

民間金融機関 2.90

農協施設 農中 2.90

1.55 ～ 2.50 1.55 ～ 2.50

1.55 ～ 2.50

経営体育成強化資金 公庫 － （※５）

農業改良資金 公庫 －

農協等 3.75

農業振興資金（県単） 農協等 3.75 （農協）

農協等 2.90

農協等 －

単協 3.75 0.75 ～ 1.55 0.75 ～ 1.55 2.20 ～ 3.00

信連等(※7） 2.90 0.00 ～ 0.70 0.00 ～ 0.70 2.20 ～ 3.00

単協 3.75 1.00 ～ 1.80 1.00 ～ 1.80 1.95 ～ 2.75

信連等(※7） 2.90 0.15 ～ 0.95 0.15 ～ 0.95 1.95 ～ 2.75

単協 3.75

信連等(※7） 2.90

農協等 3.35 （※２）

経営再開資金 3.75 （※３）

経営継続資金 3.75 （※３）

経営維持資金 3.75 （※３）

公庫 －

農協等

公庫 － 1.55 ～ 2.25

その他の利子補給（助成）機関は、※１（公財）農林水産長期金融協会、※２（公社）中央畜産会、※３（公社）中央畜産会及び農協等

※７　農協以外の金融機関

金利水準は 令和8年1月20日

資金名
貸付機関

利子補給（助成）率（％）

区分

加工流通施設

保健機能増進施設

生産・生活環境施設

農
業
近
代
化
資
金

共同利用施設

農業経営基盤強化資金（※６）
（スーパーＬ資金）

公庫 －
－

－

2.50

実質無利子

計

1.25

1.25

0.40

農林漁業セーフティネット資金

※４　利子補給率(県及び融資機関分）の内訳は融資承認の都度、設定。

※５　認定農業者等が、（公財）農林水産長期金融協会から担い手経営発展支援金融対策事業の利子助成を受けることで、貸付当初５年間は貸
付金利から２％を差し引いた率（下限０％）が実質負担利率となり、貸付６年目以降の実際負担利率は、農業経営基盤強化資金（スーパーＬ資金）
の貸付金利と同水準となる。

※６　金利負担軽減措置（貸付当初５年間）については、目標地図に位置付けられた者又は農地中間管理機構から農用地等を借り受けた農業者
が対象となる。

県

1.25

1.25

0.40

0.40

畜産特別資金（※４）

家
畜
疾
病
経
営
維
持
資
金

農協等

青年等就農資金

天災資金 （天災融資法発動の都度、設定）

－

－

1.25以上

－

農業経営負担軽減支援資金

球根優良品種導入資金 （県単）

農業経営改善促進資金
（スーパーＳ資金）

中
山
間
地
域
活
性
化
資
金

－

その他

－

－

－

－

－

－

－

－

0.24以上

0.9375

0.9375

1.25

0.40

－

－

1.25

0.75

0.90

－

－

0.50

－

貸付金利

（％）

2.50

2.50

1.25

0.40

1.25以上

－

1.25

1.25

0.90

－

2.500以内

無利子

2.50

2.50

1.25以上

－

0.40

－

－

　　現在の数値となっております。

1.90

2.50

2.50

2.10以下

実質無利子

実質無利子

無利子

2.50

2.50

2.00

3.75

3.75

－

－

－

1.01

2.8125

2.8125

－

－

－

－

－

（※１）


