

農業制度資金金利一覧

金利水準は

令和8年1月20日

現在の数値となっております。

資金名		貸付機関	基準金利 (%)	利子補給(助成)率(%)			貸付金利 (%)	
区分				県	その他	計		
農業近代化資金	個人施設	農協等 民間金融機関	3.75	1.25	—	1.25	2.50(※5)	
		農協	3.75	1.25	—	1.25	2.50	
	共同利用施設	民間金融機関	2.90	0.40	—	0.40	2.50	
		農中	2.90	0.40	—	0.40	2.50	
農業経営基盤強化資金(※6) (スーパーL資金)		公庫	—	— —	1.55 ~ 2.50(※1) —	1.55 ~ 2.50 —	実質無利子 1.55 ~ 2.50	
経営体育成強化資金		公庫	—	—	—	—	2.50(※5)	
農業改良資金		公庫	—	—	—	—	無利子	
農業経営負担軽減支援資金		農協等	3.75	1.25	—	1.25	2.50	
農業振興資金(県単)		農協等	3.75	0.75	0.50(農協)	1.25	2.50	
球根優良品種導入資金(県単)		農協等	2.90	0.90	—	0.90	2.00	
農業経営改善促進資金 (スーパーS資金)		農協等	—	—	—	—	1.90	
中山間地域活性化資金	加工流通施設	単協	3.75	0.75 ~ 1.55	—	0.75 ~ 1.55	2.20 ~ 3.00	
		信連等(※7)	2.90	0.00 ~ 0.70	—	0.00 ~ 0.70	2.20 ~ 3.00	
	保健機能増進施設	単協	3.75	1.00 ~ 1.80	—	1.00 ~ 1.80	1.95 ~ 2.75	
		信連等(※7)	2.90	0.15 ~ 0.95	—	0.15 ~ 0.95	1.95 ~ 2.75	
畜産特別資金(※4)	生産・生活環境施設	単協	3.75	1.25	—	1.25	2.50	
		信連等(※7)	2.90	0.40	—	0.40	2.50	
畜産特別資金(※4)		農協等	3.35	0.24以上	1.01(※2)	1.25以上	2.10以下	
家畜疾病経営維持資金	経営再開資金	農協等	3.75	0.9375	2.8125(※3)	3.75	実質無利子	
	経営継続資金		3.75	0.9375	2.8125(※3)	3.75	実質無利子	
	経営維持資金		3.75	—	1.25以上(※3)	1.25以上	2.500以内	
青年等就農資金		公庫	—	—	—	—	無利子	
天災資金		農協等	(天災融資法発動の都度、設定)					
農林漁業セーフティネット資金		公庫	—	—	—	—	1.55 ~ 2.25	

他の利子補給(助成)機関は、※1(公財)農林水産長期金融協会、※2(公社)中央畜産会、※3(公社)中央畜産会及び農協等
※4 利子補給率(県及び融資機関分)の内訳は融資承認の都度、設定。

※5 認定農業者等が、(公財)農林水産長期金融協会から担い手経営発展支援金融対策事業の利子助成を受けることで、貸付当初5年間は貸付金利から2%を差し引いた率(下限0%)が実質負担利率となり、貸付6年目以降の実際負担利率は、農業経営基盤強化資金(スーパーL資金)の貸付金利と同水準となる。

※6 金利負担軽減措置(貸付当初5年間)については、目標地図に位置付けられた者又は農地中間管理機構から農用地等を借り受けた農業者が対象となる。

※7 農協以外の金融機関